C'est une pensée qui paraît fort solide et fondée.

illis suam magnitudinem, honestatem, virtutem et sapientiam Deus patefecerit; id perinde est atque si illa

clarà et alia voce loquerentur. Quoties igitur oculo-
colum versus attonitus, concentum stellarum debe-
mus audire, quomodo ille à sua creatione concepu-
cane; et certum est ejusmodi harmoniam et concor-
tium debere nos excitare et sollicitare ad canenda
laudes Dei, et ad ipsum glorificandum. Sanie nisi plus
quam surdi essemus, aures corda nostri ad ejusmodi
cantus tam harmonicos essent nobis accommodanda.
Astia igitur matutina sunt sidera proprie dicta, quae
summo illo mundi manè lucere eperunt: vel angelicæ
ricti angelî, qui matutini vocantur, non quod ante
mundum creati sint (ut voluerint Basilios, Nazianzenos,
Origenes, Hieronymus, Ambrosius, Hilarius, Damascenus in Catena), sed quia sub prima mundi initia
creati sunt. Ita concilia Lateranense et doctores pas-
sim, qui addunt angelos bonus propterea excellentia-
rum nature, tum gratiae dona meriti comparari astris
sempre lucentibus, nunquam cadentibus. Idem pro-
prium eximiam sanctitatem excellentiarum vocantur hi-
filii Dei, ut patet ex versione Septuaginta, que habet
Illes εγγενεσι, οντες αγνη μελ, conformatur Hebreo-
rum et Chaldeo. A Vulgato tamen optimè filii Dei nominan-
tur sicut et Danielis 5, vers. 92. Primum quidem
ut auctor est D. Thomas, 5 part. quest. 43, quia illi
ante alias adoptionem filiorum receperunt. Secun-
do, quia in rerum gerundarum alacritate et obedi-
tia promptitudine filii simillimi sunt. Tertio, quia Dei
optimi parentis erga res humanas charitatem refer-
unt et imitantur. Quarò, quia Dei administri et disciplini
et ideò filii Dei, ut olim filii prophetarum, dei pos-
sum. Postremò, quia egregia natura: prestantia et li-
lustribus dotibus plurimam relquia omnes res creatas
ad Deum accedunt. Ut autem verè Dei filios esse, af-
fectumque filiorum erga Deum habere se ostenderent
in initio conditi orbis creator Dei laudes cecinerunt.

Dubius autem modis hinc angelorum laudatio accipit potest. Primum quidem ut dicamus, sua ipsa pulchritudine et natura, quā conditi erant, presantia; secundum tis tot ac tensi etiam gratie ornamenti, statim commendasse Deum tamē operis auctoren creatorem sum. Quo modo dicere solemus opus artificiosum et affabre effectum eleganter artificis manum commendare: presertim verò, quia cum ipsi viderint totū

même sur l'expression que nous examinons, que les anges ont été créés avant la matière. Il était digne de Dieu et de sa bonté de donner des spectateurs aux merveilles qu'il voulait opérer dans le ciel et sur la terre; d'instruire ainsi de si sa puissance et de sa sagesse les esprits qui venaient de tirer du néant, et de leur porter à lui rendre grâce pour des êtres qui n'étaient pas capables par eux-mêmes, parce qu'ils

C'est une gloire bien digne d'envie que celle des anges fidèles, d'avoir toujours loué, toujours admiré, toujours adoré la bonté et la sagesse de Dieu. C'est une ingratitude bien inexcusable, que celle des anges rebelle, ou une folie bien incompréhensible, d'avoir espéré ou de résister à une puissance infinie dont ils avaient vu de si étonnans effets, ou de s'en rendre indépendants. (Duguet.)

tantisque à Deo affectos esse beneficis, et insignibus multis sive nature sive gracie dotibus auctos esse, pro acceptis beneficiis cooperant tunc, nec unquam desinent, Deum laudare, illique continenter gratias agere. Nam, ut Theodoretus ait, *qui creatus est laudat, Creator laudatur; et ingratu, qui Conditorum non laudat.* Ille ergo est primus laudationis angelorum modus communis ferè cum astris et reliquis creaturis. Nam et *cōsiderant gloriam Dei*, Ps. 18. 2.

Alter modus hujus laudationis est, ut cum molitione aliarum rerum, quae tunc à Deo creabantur, conjugantur hymnus angelorum, presertim quando velut primus lapsi primaque totius mundi fundamenta jacta sunt, id est, terra creata. Etenim terre creationem comitata est statim latitia, jubilus et acclamatio angelorum, divinam bonitatem efferentium in novâ nascientis orbis creatione. Deinde etiam aucta magis magis est hilaritas et gaudium, cùm etiam celo et sidera ipsa tanquam illustra quedam lumina Deo creante prodierunt. Hinc Septuaginta hoc loco ait: *Οτε ἐπενθένεις ἀρχη, φένδοντα τῷ πορῷ περὶ τὸν κόσμον, quando facta sunt sidera, λαυδάνεις ἀγαλαῖοι πονοῦνται, οὐδὲν μέντοι τοιούτην φωνὴν μεγάλην οὐκέτι ἀκούειν.* Et s. Chrysostomus: *Angeli, inquit, ipsa aspectu obstupuerunt, cùm multitudinem, pulchritudinem, dispositionem, utilitatem, varietatem, ornatum, splendorem, concentum, ceteraque omnia, quæ multò illi quād non melius vident, intueruntur.* Anastasius item Sinaita, lib. & Hexameron, eam angelorum laudem potissimum refert ad incarnati Verbi mysterium, sic scribens: *Hymnis Deum celebrarunt. Quoniam obrem? Quoniam facta sunt astra. Non cerè poptere, sed cum videntes solem è terrâ recurrentem, in mysterio dicerunt Christi incarnationem, et è terrâ assumptionem; et idè cum vidissent eum ex sanctâ Virgine tanquam ex abysso exortum, statim exclamaverunt dicentes: Gloria in excelsis Deo. Ubi Anastasius videtur dicere astra et solem priùs in terra facta esse, ac deinde ecclis fuisse inserta; quod falsum est: ac prōinde allegoricè sumenda est ejus expositi, quamvis non negemus angelos bonos summum laudibus Dei honitatem extulisse post revealatum ipsis mysterium Incarnationis. Igitur primo ipso molitionis mundi exordio verò Dei filios se exhibeōt angelis, Deum omnium rerum mortuorum ac sue ipsorum naturae conditorem mirandū in modum extollentes.*

Ex hac descriptione creationis terra, astrorum ac propinde orbium celestium, quorum partes sunt astra, et angelorum, firmissimum struit argumentum ad revincendum hominum ignorantiam. Vis rationis haec est: Ego (inquit Deus ad Jobum) jam inde à primordio mundi ē eram, qui nōssem ab eternis rationē architectonicam fabrica mundi et nature angelice: quod est sublimius: tu verò nondum creatus fueras: quomodo ergo mecum disceperat cupis, vel aīs te id vehementer optare?

Observandum hic celum et terram simili creat, licet distinctis diebus ornata, fuisse. Observandum etiam fieri hic expressam angelorum mentionem, quam in Genesi Moyses non fecit, quod est expensione dignum,

Observandum denique ad sensum arcanum, creature nobilissimas recens conditas ē vestigia in sui conditoris laudem conspirasse. Quod sanè studium et pueris rationis luce uti incipientibus et universi hominibus summo mane vigilantibus impensè commendandum. Deus nimis summo iure primitas ejusmodi requirit. Quà certè in re dolendum est, quā sint contraria mortalium vota et studia; qui vix somno soluti multiplices cogitationes et affectus parvum pios pacientis anima portis admittunt, quibus Deo se insinuare cuncti viam intercludunt. Sanè ex hoc capite non concurrit hoc illustrē cognoscendum filii Dei.

In his illis quoque observata dignum, quid in totā admirabili terra conditione non meminerit Dei laudes, ruris ubi ad luminaria colli ventum est. Conditur firmamentum, et sicut: conditor terra, firmatur, et se premit silentio: condutor luminaria, et statim vox lauds auditor; et astra, et planete, et angeloi portatores esse effundunt in laudes Dei. Cur, queso, solim inter luminum creationes Dei laudes reboant? In solis scilicet luminibus condendis sentitis obedientia a creaturis praestita Dei verbo; etenim dicitur, Gen. 1. 1: *In principio creavit Deus celum et terram: et spiritus Domini serbatur super aquas. Dixitque Deus: Fiat lux, et facta est lux.* Expende, cui dixit Deus ut fieret, nempe luci; et statim lux divino obedivit verbo: que obedientia lucis Dei verbo praestita ubi apparuit, divine laudes non potuerunt amplius sileri. Huc spectat D. Basilius Selenicus, orat. 4, inquit: *Celum productum est et terra cum aqua, cùm vox anteverteret nulla; lux vero cùm producatur, Deus voce praevisit. Merito nunc loqui incipi, ut ejus quid fit sensi et admiratione angelorum turbas moveat, quo imperium effectione rei comitatum conspicat, eoque perculsi spectaculo ad cogitationem et hymnum Creatoris concentratur. Dixit enim Deus cum Jobo disserens: Cum astra faciebam laudant me omnes angelii mei.* Quia unum Dei imperium effectio rei comitatum efficacissimum omnium esset ad divinas laudes extorquendas. Posset tota orbis creatura, imò ipsa lucis conditio, illaudata māre, nisi imperium. Dei vox manifestaretur: at ubi verbo divino creature parent, jam Deus non poterit manere illaudatus. *Sinul enim angelî* (inquit Gregorius Venetus in Harmonia mundi, Cant. 5, ton. 8, cap. 1) *ipsaque caelestia corpora suas laudes vocesque gratulatorias adjungit pre admiratione Creatoris. Sed luculentius elegantiisque communis harmonia gratiam expressit Ambrosius in Prefatione Psalmorum, dicens: Laudant angelî Dominum, psallunt ei potestates colorum; et ante ipsum initium mundi Cherubim et Seraphim cum suavitate canore vocis sue dicunt: Sanctus, sanctus, sanctus: innúmera angelorum milia assistunt: seniores, et turba magna, sicut voces aquarum multarum, concinunt Alleluia. Ipsum axem celi fert expressior sermo cum quadam perpetui concentus suavitate versari ut quadam secreta natura.* Nec id ab usu naturae alienum videtur: quodquidem vox missa gratiore plausu in montibus resonat, et suaviore sono reddunt ipsi quod accipiunt.

Ceterum argutè querit Celada noster, benedictione 5 de Ephraim et Manasse, quam ob causam astra matutina effusis prædicent opificis Dei laudes linguæ luminis splendore: cùm potius que tota nocte splendidius scintillaverent, aurore exortu suis contrahant radios, et sui occasus metu rara albescant instantibus sumpta, quarum partes genitales inunguntur, ut facilior daretur partui exitus. Hanc interpretationem confirmat verba sequentia: *¶ à ¶*, quod idem cum *¶ uenerit. Quis conclusit, etc.*? Hoc intelligent de aquarum congregatione, tertia creationis die facta. Sed malum de ejus creatione primâ die facta, cum quâ sequens metaphorâ melius convenit. Hic et seq. vers. agit de opere primi diei, ut patet ex collat. Gen. 1. 4, versibus autem 10, et 11, ubi narratur de terminis maris, sermo est de opere tertii diei, ut patet ex collat. Gen. 1. 10, *Quis, etc. q. d.*: Amnon ego solus, siue illo adiutor, etc., hujus rei auctor sum?

QUANDO ERUPERAT, etc. *Dum erupti ex vulva, et prodit sub in lucem. Cum ipsum agrederebatur seu educeret, seu extraheretur (¶) vel pro ¶, he signo conjug. hiphil, ut sapè in eo verborum ordine fit, abjecto: vel cum educeret, sive extraheret ipsum, ut sit transiit, sed malo neutrum esse; ali: In egressu, seu extractione ejus; ut sit nomen) è matre, sive valvâ, et exire, Heb. exire; Asyndeton. Vel, cum, inquit, agrederebatur, i. e., erumperet, velut è matre prodiens; q. d. cùm nasceretur, cùm primum à me formaretur. Prima enijsque rei formatio et origo videtur ei essa tanquam exitus quidam è matre; q. d., quis illud terminis ut foribus circumclusit iam inde à primâ sui origine? Cum ederem ipsum tanquam è valvâ exitis, uno momento, ad mandatum Dei, ut fetus ex utero. Verto, cum erumperet, cùm ex utero prodiret, i. e., cùm crearetur. Russum hic subauditur ¶, precedente ¶ bachelum, ut versus precedente. Eo erumpente, exente ex utero, dum illud progeredit quasi ex utero prodet. Semper moveretur mare, et agitatur immensis processus; et tamen per Deum coercetur intra limites suos. Cum erumperet, ex agredere ex utero, cum egressus erupisset ex utero, Quo obstetricante, etc. Id enim ¶ signa, è ventre educere, Psal. 32. 9. Quando exibat, de ventre exibat, quando erumperet, scilicet de utero exibat. Mare cum impetu erupit, sicut infans ex utero. Pergit autem in hanc metaphorâ. Ut enim Calen. de Sanit, tuendâ 1, 7, jubel infantem recentis natum fascis involvi, sale spargi, aqua lavari: sic etiam Deus more involvit, salsum reddidit, aquas dulces fluviorum quasi infudit. Hic de fascis ejus agit. Porro, uter maris hic est, vel, 1^o potentia et providentia et decreatum Dei, vel, 2^o chaos illud seu abyssus Gen. 1. 2. Simus ille amplissimum erat quasi fons mari, unde velut exiit, cùm Deus aquarum molem unum in locum coactavit.*

(Synopsis.)
CUM CONCLUDERET OSTIS MARE, cùm prodiens de utero extret, septuag. in Sixti editione, *¶ tauriques, cum frumentis, melior et virior videtur alla lectio quam Nohilus ex Chrysostomo annotat, iuxator obstetricabatur, vel obstetricis ope prodibat, elegantissime nempè metaphorâ, à modo et ratione quo homines nascuntur atque in lumen prodeunt ducta.* (Lud. Cappellus.)

(1) Pergit in similitudine nascientis pueri, Deus involvit mare caligine et nubibus, veluti fascis et paniculis. Spectat illud Genesios 1. 2: *Tenebra erant super facies abyssi.* Tenebra illud obvolvulant, ut fascis infantis corpus tegunt. (Calmet.)
Cum ponere, etc. De mari loquuntur, allegoria infantis recens nati
NUBES VESTIMENTUM EJUS. Nubes et caligines, que mari inebuant, que tempestivum velum sunt, quo ipsum mare obvolvitur. (Menobius.)
CALIGINE, designantur tenebre ille que erant super faciem abyssi, Gen. 1. v. 2. (Tirinus.)
CUM PONEREM NUBEM VESTIMENTUM EJUS. Quando texi maria nubibus, etc. Nubes mare, unde oriuntur, quasi